214. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpiniani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam regio privilegio in pergameneo scripto intus 
archivum Beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpiniani de membris et pertinenciis 
comandae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus Hospitalis Sancti 
Joannis Hyerosolimitanensi, ubi omnia acta et scripturae tam dictae comandae quam 
aliarum comendarum in comitatu Rossilionis existencium reponuntur et custodiuntur 
recondito et custodito, non viciato non cancellato nec aliqua sui parte suspecto sed 
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 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim,  Itinerario de Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 
1918, p. 472.

Text establert segons B.
Noverint universia quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 

Majoricarum et Valencie, comes Barcinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus 
vobis venerabili fratri A(rnaldo) de Castronovo, magistro milicie 
Templi in Aragonia et Catalonia, ac vestris successoribus qui post 
vos magistri fuerint in eisdem partibus, et comendatoribus ac 
fratribus universis ejusdem ordinis Templi, presentibus et futuris, 
quod possitis per totam terram et jurisdictionem nostram portare 
de loco ad locum, scilicet de una domo seu loco ordinis Templi 
ad aliam domum sive locum ejusdem ordinis, vel de quibuslibet 
locis nostris seu terre nostre ad ipsas domos vestras per terram 
scilicet et per mare ac quamlibet aquam dulcem, seu facere por-
tari frumentum, ordeum et quodlibet aliud bladum, et quelibet 
alia victualia que necessaria habueritis ad usos vestros et familie 
vestre, in domibus et quibuslibet locis vestris; et possitis etiam 
extrahere vel portare aut facere extrahi et portari de terra nostra 
ad partes ultramarinas bladum et quelibet alia victualia et equos 
acb quaslibet alias res ad usus et opus Templi et familie sue libere 
scilicet et sine impedimento et contradictione alicujus persone. Et 
hec omnia predicta possitis vos et comendatores acb fratres Templi 
personaliter vel per alium seu per alios eicere, ut dictum est, non 
obstante vedamento aliquo bladi vel equorum aut quorumlibet 
aliorum a nobis facto vel a nobis seu nostris in posterum facien-
do; ita tamen quod frater seu fratres extrahentes sive portantes 
predicta, vel aliquod ipsorum, teneantur jurare, et jurent super 
ordinem suum, vel alie persone que pro ipsis fratribus Templi 
ipsa extrahunt et portabunt,c teneantur jurare et jurent ad sancta 
Dei Euvangelia quod ipsum bladum vel victualia seu alie res et 
equos que, quas vel quos extrahent et portabunt seu ducent, sint 
Templi, et portent seu ducant ipsa ad domos vel alia loca Templi 
ad opus et usus fratrum Templi et familie sue. Et quod aportent 
bajulo nostro loci de quo predicta extrahent ad portandum alba-

omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem privilegii thenor de verbo ad 
verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del vidimus del 21 de maig 
de 1515.]»
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ranum de loco ipso ad quem ipsa portabunt, in testimonium quod 
portaverint ipsa illuc, quod albaranum aportandum intelligimus 
de locis sitisd in partibus citra mare. Mandamus itaque firmiter 
vicariis, bajulis, curiis, justiciis, alcaydis, merinis, supra vicariis, 
lezdariis et pedagiariis acb universise aliis officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et 
observent ac faciant observari, et non contraveniant, nec aliquem 
contravenire permittantf aliqua racione.

Datum in Montispessulano, secundo nonasg novembris, anno 
Domini M° CC° LXX° II°.

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani. 

Testes hujush rei sunt: Jaufredus, vicecomes Rochabertini, 
G(uilelmus), vicecomes Castrinovi, S. Fortis de Bellopodio, Ber-
trandus de Bellopodio, G. de Turrem, miles. 

Sig+num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini 
regis predicti, hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

a. universsi B.  b. ach E.  c. aportabunt E.  d. scitis E.  e. univers-
sis B.  f. permitant BE.  g. mensis E.  h. hujus repetit per error E. 

861

1272, 6 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Pere del 
Voló i Pere Servent, dóna en acapte a Maria de Nefiac, filla del 
difunt Guillem de Nefiac, dues monallades de la tinença del 
Temple a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
La terratgera haurà de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 322r-v, acta núm. 582. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 102, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Bernardi de 
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Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Marie de Nifiac, filie condam 
Guilelmi de Nifiacho, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, duas monallatas de tenencia Templi Perpiniani, que est 
extra portale quod dicitur de Malleolis, in terminis Perpiniani, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis 
operasse hinc ad duos annos completos, quod nisi feceris, nos et 
successores nostri possimus illas recipere ut proprium Templi 
et dare alii ad accapitum, vel nobis retinere, sine contradictione 
tua et tuorum, et affrontant ex una parte in tenencia d’en Gau-
ter, et ex duabus partibus in viis, et ex alia in tenencia Templi, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictas duas monallatas dicte tenen-
cie, sive domum vel domos que ibi edificabunturb habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos VI denarios bar-
chinonensium coronatorum, valentes VI sterlingos boni argenti et 
fini et etiam recipiendos, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque vendantur vel inpignorentur. Et nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis dictas duas monallatas dicte tenencie 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona  imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis, obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani, presentia et futura. Et pro predicta donatione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Et ego dicta Maria de Nifiac, hec omnia predicta 
laudo, promittense vobis, fratri Petro Sutori, preceptori predicto, 
quod ego et mei solvemus semper vobis et vestris successoribus 
predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus et 
complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris dictas duas monallatas dicte 
tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. 
Actum est hoc VIII idus novembris, anno Domini M° CC° LXX° 
secundo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de 
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Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono, et fratris Petri Servent et 
Marie de Nifiach predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bernardi de Berga, sutoris, et Berengarii Cornelerii, testium, et mei 
Guilelmi Roerii, qui hanc cartam scripsi mandato Bernardi Caroli.

Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. epromitens B.

862

1272, 4 de desembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere del Voló, Bernat Mallol 
i Pere Servent, dóna en acapte a Gauter Borcer, habitant de 
Perpinyà, un terreny de dues monallades de la tinença del 
Temple, a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 6 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 387r-v, acta núm. 711. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 103, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, voluntate et laudamento fratris Petri de 
Volono, et fratris Bernardi Malol et fratris Petri Servent, per nos 
et successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Gauterio Borcerio, habitanti Perpiniani, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, II monallatas completas patui de 
tenencia nostra, que sunt in terminis et adjacencia Sancti Johannis 
Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel domos, et quod dehinc 
usque ad duos annos edificaverisb ibi domum vel domos, quod 
nisi feceris, nos habeamus licenciam et potestatem quod possi-
mus accipere eas, et nobis retinere, vel etiam alio vel aliis dare, 
et affrontant ex tribus partibus in viis publicis, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
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et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, et qui dictas II monallatas patui habueritis et te-
nueritis, donetis nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini VI sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos; et quandocumque et quocienscumque dicte II mona-
llate patui vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusc tibi quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictas II monallatas 
patui bonas habere et tenere in pace ab omni persona  imperpe-
tuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione 
et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit pro predictis, ex quibus credaris plano tuo verbo absque 
testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia 
et futura. Et pro predicta donacione ad accapitum habuimus et 
accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non nu-
merate. Et ego dictus Gauterius Borcerius, hec omnia laudo, et 
promittof vobis, dicto fratri Petro Sutori, et successoribus vestris, 
solvere dictum censum quolibet anno, ut dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris omnia bona nostra, presencia et 
futura. Actum est hoc IIe nonas decembris, anno Domini M° CC° 
LXX° secundo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Petri de Volono, et fratris Bernardi 
Malol, et fratris Petri Servent et Gauterii Borcerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri de Verneto, et Guilelmi 
de Capcirio, ganterii, et Raymundi Lobat, peixonerii, testium. Ego 
Guilelmus Molera hanc cartam scripsi mandato Bernardi Carles.